
                                                                                                                   Den 20 januar 2020 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget   

Att. Minister Dan Jørgensen og de politiske energiordførere.  

Kære alle.  

Godt nytår. 

For et par dage siden blev jeg bekendt med, at gamle biogasanlæg, uanset alder, 

bliver betragtet som nye anlæg, uanset om der er foretaget udvidelse/ nybyggeri   

på samme matrikler, blot de er koblede på gasnettet, så ville de opnå nogle 

rammevilkår, som ville være gældende i 20 år, såfremt opstarten og planlægningen 

var sket i 2018. Her er der tilsyneladende ingen EU regler, der gælder, og det vil 

betyde, at der er nogle af de gamle anlæg, der vil være støtteberettigede i ca. 50 år. 

Mange af disse selskaber ejes delvis af udenlandske kapitalfonde, som efter sigende 

skaffer dele af deres midler til gennemførelse af deres projekter gennem danske 

pensionskasser, og som har deres selskaber i skattefrie områder i udlandet (dette er 

oplysninger, jeg har fået fra folk i branchen). Disse selskaber var og er så 

pengegriske efter at få fat i de danske støttekroner, at de tilsyneladende har købt alt 

op, som har været muligt. Opkøbene og investeringerne har været så voldsomme, at 

I politikere på et tidspunkt så jer nødsaget til at standse al udbygning af Biogasanlæg 

i Danmark.     

For Blåhøj Energiselskab gælder der tilsyneladende helt andre betingelser. Vi har 

startet og planlagt nybyggerier i 2018 i tillid til at rammevilkårene, som vi var stillet i 

udsigt, ville være gældende i 20 år. Men her betragtes hele anlægget såvel det nye 

som det gamle som et gammelt anlæg, og rammevilkårene er kun gældende til 

2032. I har fraeksproprieret os retten til, at vi på vores anlæg får en 20-årig 

rammeaftale, som var stillet os i udsigt. Er det lovligt? 

Forskelsbehandlingen skyldes udelukkende, at vi leverer el til elnettet, og de andre 

leverer gas til gasnettet. Vi er et lille selskab, som ligger langt fra gasnettet, og vi kan 

ikke betale den høje pris, som det vil koste at tilslutte os gasnettet. Vi har derfor ikke 

andre muligheder end at levere til elnettet. De miljøløsninger, som vi hver dag 

leverer, er fuldt ud lige så gode og værdifulde for det danske samfund, som de, der 

leveres til gasnettet. Det vil derfor glæde os meget, om de ca. 190 varmeforbrugere i 

Blåhøj med jeres hjælp, støtte og medvirken må tildeles samme rammevilkår, som 

de selskaber der leverer til gasnettet. De investeringer, vi har igangsat, kan ikke 
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afvikles inden 2032. Det vil derfor glæde os, såfremt vi må modtage jeres positive 

besvarelse.  

Dette her drejer sig ikke kun om fremtidige varmepriser for ca.190 varmeforbrugere, 

det drejer sig i høj grad om et lille samfunds overlevelse, og hvor vi alle har et 

medansvar for at det lykkes. De forhold, som fandt sted ved Blåhøj Energiselskabs 

opstart, og som er beskrevet tidligere, skal ikke gentages. Vi synes derfor, I har en 

særlig forpligtelse til at medvirke til, at Blåhøj Energiselskab bliver er god historie og 

en god oplevelse for de ca. 190 varmeforbrugere.  

Skulle der evt. være spørgsmål til det fremsendte, står vi gerne til tjeneste hermed, 

ligesom vi gerne præsenterer vores projekt. 

Med venlig hilsen F. Blåhøj Energiselskab 

Thomas Sørensen Telefon 7534 5143 mobil 6170 5143 

Mail: thomasogkirsten@hotmail.com  

NB. Hermed to eksempler, som jeg har forstået det. Jeg kalder det Biogas 1 og 2. 

Biogasanlæg 1 som blev opført i 1990 leverer via en gasmotor varme til 

fjernvarmenettet og el til elnettet. I 2019 bygger man et nyt biogasanlæg, som via et 

opdateringsanlæg sender biogassen ud på gasnettet, samtidig ændrer man det 

gamle biogasanlæg fra 1990, så gassen derfra sendes ud på gasnettet via 

opdatering. Anlægget får nu støtte fra 2019, hvor opdateringsanlægget er bygget og 

20 år frem. 

Biogasanlæg 2 i Blåhøj blev igangsat i 1997 og gør ligesom biogas 1: Leverer via en 

gasmotor varme til fjernvarmenettet og el til elnettet. I 2018 bliver det besluttet 

efter grundige overvejelser, at man vil følge den politiske opfordring og udvide 

biogasproduktionen til det dobbelte og samtidig sikre varmeforbrugerne en god 

løsning de næste 20 år, idet vi herefter ikke behøver at benytte vores flisfyr. Efter 

som det er for dyrt at komme på gasnettet, og eftersom vi har gode erfaringer med 

den gasmotor, vi har, bliver det besluttet at købe en motor mere af samme type. 

Den nye gasmotor skal levere varme til fjernvarmenettet og el til nettet. Såfremt vi 

fik en fælles afgang til elnettet fra de to motorer, bør det betragtes på samme måde 

som et opdateringsanlæg til gasnettet, og rammevilkårene bør derfor være 20 år på 

hele anlægget. Blåhøjs varmeforbrugere består af ganske almindelige skatteydere, 

hvor der på hvert hus er en tinglysning på, at man skal aftage fjernvarme fra Blåhøj 

Energiselskab. Det er absolut nødvendigt, at de danske skatteydere får samme gode 
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betingelser, som udenlandske kapitalfonde, navnlig i betragtning af, at man ikke kan 

komme på gasnettet. Det, der gøres forsøg på nu, er en urimelig forskelsbehandling 

og et forsøg på at fraekspropriere os retten til rammevilkår på 20 år, som gives til de 

store selskaber. (Denne orientering har været ca. ti dage undervejs, eftersom den 

først har været tilsendt bestyrelsen, hvor et medlem har været udrejst).        

  

Med venlig hilsen,  

F. Blåhøj Energiselskab 

 

Thomas  Sørensen  

 

                          


